
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2021-97 del 29/09/2021

Oggetto Servizio  Affari  istituzionali  e  Avvocatura.  Conferimento 
di mandato difensivo al Prof. Avv. Daniele Vicoli del Foro 
di  Bologna  per  assistenza  e  patrocinio  legale  in 
procedimento  penale  pendente  presso  la  Procura  della 
Repubblica di Parma.

Proposta n. PDEL-2021-102 del 28/09/2021

Struttura proponente Servizio Affari istituzionali e Avvocatura

Dirigente proponente Fantini Giovanni

Responsabile del procedimento Onorato Patrizia

Questo giorno 29 (ventinove) settembre 2021 (duemilaventuno), presso la sede di Via Po n. 5, in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Servizio  Affari  istituzionali  e  Avvocatura.  Conferimento  di  mandato 

difensivo al Prof. Avv. Daniele Vicoli del Foro di Bologna per assistenza e 

patrocinio legale in procedimento penale pendente presso la Procura della 

Repubblica di Parma.

VISTI:

- l’art. 9, secondo comma della L.R. n. 44/95 ai sensi del quale al Direttore Generale di 

Arpa  Emilia-Romagna  sono  attribuiti  tutti  i  poteri  gestionali  dell’Agenzia,  nonché  la 

rappresentanza legale della stessa;

- la L.R. n. 13/15 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su Città 

Metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro  Unioni”,  che  rinomina  l’Agenzia 

Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente (Arpa) dell’Emilia-Romagna istituita con L.R. 

44/1995 in Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-

Romagna (Arpae);

- la Delibera di Giunta Regionale n. 2012/2020 ed il Decreto del Presidente della Regione 

Emilia-Romagna n. 239 del 30/12/2020  con il quale il  Dott.  Giuseppe Bortone è stato 

nominato Direttore Generale dell’Agenzia;

PREMESSO:

- che in un procedimento penale, pendente presso la Procura della Repubblica di Parma, 

risulta  indagato  un  dipendente  dell’Agenzia  per  presunti  episodi  di  corruzione  e 

rivelazioni di segreto d’ufficio;

CONSIDERATO:

- che Arpae Emilia-Romagna si ritiene parte offesa nella vicenda in questione e, qualora ve 

ne saranno le condizioni processuali, intende costituirsi parte civile nel sopra menzionato 

procedimento penale;

RILEVATO:

- che con le D.G.R. Emilia-Romagna n. 2019 del 28/12/2020 e n. 500 del 12/04/2021 è 

stato  istituito  e  selezionato  dalla  Regione  Emilia-Romagna  un  elenco  di  avvocati, 

suddiviso  per  materie  di  competenza,  da  utilizzare  per  l’eventuale  conferimento  di 

incarichi  professionali  di  difesa in  giudizio  e  consulenza legale,  specificando che  tale 

elenco sarebbe stato utilizzabile anche da Enti o Agenzie strumentali della stessa Regione, 

tra le quali Arpae Emilia-Romagna;

- che nella Disciplina sugli incarichi di lavoro autonomo di Arpae approvata con D.D.G. n. 

46/2018 (art. 12 c. 14) si dà atto della possibilità per l’Agenzia di avvalersi dell’elenco di 

avvocati libero professionisti approvato dalla Regione Emilia-Romagna ed esteso ai propri 



enti strumentali;

DATO ATTO:

- che il Prof. Avv. Daniele Vicoli del Foro di Bologna è stato inserito nell’elenco di legali di 

cui sopra con specifico riferimento alla materia del diritto penale;

RITENUTO:

- pertanto opportuno che Arpae Emilia-Romagna, vista la specificità dei temi oggetto del 

contenzioso  in  questione  e  considerato  altresì  che  gli  Avvocati  interni  all’Agenzia 

risultano attualmente impegnati prioritariamente nel presidio di altro contenzioso legato 

alle  attività  istituzionali  dell’Ente,  affidi  l’attività  di  assistenza  e patrocinio  legale  nel 

giudizio di  cui sopra al  professionista esterno Prof.  Avv. Daniele Vicoli,  il  quale,  così 

come si  evince dal curriculum allegato sub A) al  presente  atto,  possiede i  requisiti  di 

competenza ed esperienza professionale idonei per l’espletamento di tale mandato;

PRESO ATTO:

- che, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del D.Lgs. n. 165/2001 (come modificato dall’art. 1, 

comma 42, della L. n. 190/2012), nei confronti dell’Avv. Daniele Vicoli non sussistono 

situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, come si evince dalla dichiarazione 

allegata sub B) al presente atto;

DATO ATTO:

- che  è  stato  acquisito  agli  atti  il  preventivo  formulato dall’Avv.  Vicoli  per  i  servizi  di 

assistenza e patrocinio legale nella fase delle indagini preliminari del citato procedimento 

penale, e che da tale preventivo si evince la congruità dell’onorario proposto relativamente 

alla causa in questione ed ai parametri indicati nella citata D.G.R. n. 500 del 12/04/2021, 

la quale prevede, per le cause penali, la decurtazione del 15% del compenso rispetto a 

quanto previsto dal D.M. n. 55/2014 nonché la quantificazione delle spese generali nella 

misura del 10% sugli onorari;

- che il costo presunto relativo al presente provvedimento risultante dal preventivo di cui 

sopra, riguardante la fase delle indagini preliminari, ammonta ad un importo complessivo 

massimo di Euro 3.891,40 (incluso IVA e CPA);

RILEVATO:

- che  con  successivi  provvedimenti  del  Servizio  Affari  Istituzionali  e  Avvocatura  si 

procederà alla liquidazione degli onorari all’Avv. Daniele Vicoli;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile del Servizio Affari istituzionali e Avvocatura, Avv. Giovanni Fantini, il 

quale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente 



provvedimento;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Dott.  Alessandro Antenucci del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e Controllo economico, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n. 

114/2020;

- del parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Lia Manaresi, e del Direttore 

Tecnico, Dott. Franco Zinoni, espressi ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 44/95;

- che il responsabile del procedimento, ai sensi della L. n. 241/90, è l’Avv. Patrizia Onorato 

del Servizio Affari istituzionali e Avvocatura;

DELIBERA

1. di  conferire  mandato  difensivo  al  Prof.  Avv.  Daniele  Vicoli  del  Foro  di  Bologna  per 

assistenza e patrocinio legale in un procedimento penale pendente presso la Procura della 

Repubblica di Parma, conferendogli i  più ampi poteri di legge ed eleggendo domicilio 

presso il proprio studio in Bologna, Via Pescherie Vecchie, n. 2;

2. di  dare  atto  che  con  successivi  provvedimenti  del  Servizio  Affari  Istituzionali  e 

Avvocatura  dell’Agenzia  si  procederà  alla  liquidazione  degli  onorari  all’Avv.  Daniele 

Vicoli del Foro di Bologna.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Lia Manaresi)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)















N. proposta: PDEL-2021-102 del 28/09/2021

Centro di Responsabilità: Servizio Affari istituzionali e Avvocatura

OGGETTO: Servizio Affari istituzionali e Avvocatura. Conferimento di mandato 
difensivo  al  Prof.  Avv.  Daniele  Vicoli  del  Foro  di  Bologna  per 
assistenza  e  patrocinio  legale  in  procedimento  penale   pendente 
presso la Procura della Repubblica di Parma.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Alessandro  Antenucci  del  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e 

Controllo economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data 29/09/2021


